Beliau menyatakan bahwa raja adalah penyelenggara kesejahteraan rakyat dan penduduk negerinya. Karena seorang raja bertugas mengatur urusan rakyat, menutup jalan-jalan yang menjurus kepada kelaliman, mencegah orang yang berbuat aniaya dan membela rakyat dari perbuatan yang melampaui batas³²⁴.

Mahmud bin Umar al-Zamakhsyari (467-538 H/1027-1144M) menekankan aspek kesusastran Arab dan dukungan terhadap aliran teologi Mu`tazilah dengan mengemukakan konsep Negara moral. Beliau menegaskan bahwa eksistensi *Imamah* adalah untuk menolak kezaliman seorang imam berfungsi sebagai panutan penyeru kebajikan dan sebagai pemerintah, sehingga seorang pemimpin wajib memerintah dengan menegakkan keadilan dan kebenaran dan melarang kemunkaran.³²⁵

Dalam mazhab Syi'ah eksistensi seorang imam/pemimpin itu bahkan lebih penting artinya ketimbang dalam pandangan mazhab-mazhab lain.³³³

³³¹ Quraisy Shihab, *Wawasan al-Qur'an Tafsir Tematik atas Pelbagai Persoalan Umat*, (Cet. I; Bandung: PT Mizan Pustaka, 1428 H./2007 M.), h. 555.

³³² Muhammad bin Isma'il Abu 'Abd al-Lah al-Bukhariy al-Ju'fiy, *al-Jami' al-Sahih al-Mukhtasjar*, Juz. VI, (Cet. II; Beirut: Dar Ibn Kasir, 1407 H./1987 M.), h. 2638.

³³³ Mujar Ibnu Syarif, dkk., *Fiqh Siyarah Doktrin dan Pemikiran Politik Islam*, (Cet. XI; Jakarta: Erlangga, 2008), h. 96.

Dalam pengangkatan/penetapan kepala Negara yang akan mengelola Negara, memimpinya, dan mengurus segala permasalahan rakyatnya, menurut Ibn Abi Rabi', sangat urgen dilakukan.

Khalaf, Abdul Wahhab. *Politik Hukum Islam*, Cet. II, diterjemahkan oleh; Zainuddin Adnan, Yogyakarta; Tiara Wacana, 2005 M.

Mahmud Syaltut, *al-Islam 'Aqidah wa Syariah*, Kairo: Dar al-Qalam, 1966 M.

Najib, Mohamad. *Pergolakan Politik Umat Islam dalam Kemunculan Hadis Maudhu*, Bandung; CV Pustaka Setia, 1422 H/ 2001 M.

Nasution, Harun. *Teologi Islam: Sejarah Analisa Perbandingan*, Jakarta: UI Press, 1996 M.

Shihab, M. Quraisy. *Sunnah Syiah Bergandengan Tangan Mungkinkah ?*, Cet. IV, Tangerang; Lentera Hati, 1435 H/ 2014 M.

Shihab, M. Quraisy. *Wawasan al-Qur'an Tafsir Tematik atas Pelbagai Persoalan Umat*, Cet. I; Bandung: PT Mizan Pustaka, 1428 H./2007 M.

Thabari, Abu Ja'far Muhammad bin Jarir, *Jami` al-Bayan al-Ta`wil fi Tafsir al-Qur`an*, Cet. VII, Mishr: Mushtafa al-Bab al-Halabi wa Auladuh, 1373 H/1954 M

Qurthubi, Abu Abdillah Muhammad bin Ahmad, *al-Jami` li Ahkam al-Qur`an*, Cet. I, Mishr : Dar al-Katib al-Arabi, 1967.

Zamakhsyari, Mahmud bin Umar, *al-Kasysyaf an Haqaiq al-Tanzil wa Uyun al-Aqawil fi Wujuh al-Ta`wil*, Cet I, Mishr: Mushtafa al-Babi al-Halabi wa Auladuh, 1972.